
 

Pagina  1 di 7 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 DI CAGLIARI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. ______  DEL___/____/______ 

 

Proposta n. 214 del 15.07.2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO S.C. DI IGIENE ALLEVAMENTI E PRODUZIONI 
ZOOTECNICHE 
Dott.ssa Paola Locci 

 

OGGETTO: Procedura del SIAPZ per l’attività istruttoria e di verifica SUAPE degli stabilimenti 
zootecnici ricadenti nel territorio della ASL di Cagliari 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti di ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obbiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 

Procedimento 

Dott. Simone Matta  

Il responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott.ssa Paola Locci  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
 

 SI [  ]  NO[X] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41 della L.R. 24/2020. 
 

SI [  ]                          NO [X] 

 

 

306759pischedda
Font monospazio
162              22    07    2025 



 

Pagina  2 di 7 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. DI IGIENE ALLEVAMENTI E PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore“ e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24” 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 

Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari;  

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 

atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n.8 di Cagliari; 

viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la Dott.ssa 

Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 122 del 26.02.2025 con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Paola Locci l’incarico di Direttore della S.C. di Igiene Allevamenti e Produzioni 

Zootecniche; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

306759pischedda
Casella di testo
78 del 17/06/2025



 

Pagina  3 di 7 

vista la Delibera della G.R. (Sardegna) n. 49/19 DEL 5.12.2019, Attuazione legge regionale n. 

24/2016, Legge regionale 11 gennaio 2019 n. 1, Legge di semplificazione 2018, modifiche alla 

Delibera G.R. n. 11/14 del 28 febbraio 2017 e alla Delibera G.R. n. 10/13 del 27 febbraio 2018, 

allegati A, “Direttive in materia di Sportello Unico per le Attività Produttive e per l’edilizia (SUAPE)” e 

B, “Tabella di ricognizione dei regimi amministrativi”; 

 

visto il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 134 “Disposizioni in materia di sistema di identificazione 

e registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, lettere 

a), b), g), h), i) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53. (22G00142)”; 

 

visto il Decreto 7 marzo 2023 (G.U. n. 113 del 16/05/23), Allegato I, “Manuale operativo per la 

gestione del sistema di identificazione e registrazione (da ora: «Sistema I&R») degli stabilimenti, 

degli operatori e degli animali”; 

 

visto il Decreto Legislativo n. 32 del 02/02/2021 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera 

g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”; 

 

visto il Decreto 7 dicembre 2017, “Sistema di reti di epidemio-sorveglianza, compiti, responsabilità 

e requisiti professionali del veterinario aziendale”; 

 

visto il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 136, “Attuazione dell'articolo 14, comma 2, lettere a), 

b), e), f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la normativa 

nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili agli 

animali o all'uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 9 marzo 2016”; 

 

visto il Decreto Mipaaf 2 agosto 2022, prot. n. 341750, “Recante la disciplina del Sistema di qualità 

nazionale per il benessere animale istituito ai sensi dell’articolo 224 bis del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, introdotto dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77”; 

 

visto il Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 146, “Attuazione della direttiva 98/58/CE relativa alla 

protezione degli animali negli allevamenti”;  

 

visto il Decreto legislativo 122 del 7 luglio 2011, “Attuazione della direttiva 2008/120/CE che 

stabilisce le norme minime per la protezione dei suini”; 

 

visto il Decreto 28 giugno 2022, Allegato “Requisiti di biosicurezza degli stabilimenti che detengono 

suini”;  

 

visto il Regolamento delegato 2017/2168, Allegato II, “Requisiti minimi dei sistemi di produzione per 

i vari metodi di allevamento delle galline ovaiole”; 

 

visto il Decreto Legislativo 29 luglio 2003, n. 267, “Attuazione delle direttive 1999/74/CE e 

2002/4/CE per la protezione delle galline ovaiole e la registrazione dei relativi stabilimenti di 

allevamento”; 

 

https://www.agenziaargea.it/download/d-mipaaf-02agosto-2022-prot-n-341750-decreto-interministeriale-recante-la-disciplina-del-sistema-di-qualita-nazionale-per-il-benessere-animale-istituito-ai-sensi-de/
https://www.agenziaargea.it/download/d-mipaaf-02agosto-2022-prot-n-341750-decreto-interministeriale-recante-la-disciplina-del-sistema-di-qualita-nazionale-per-il-benessere-animale-istituito-ai-sensi-de/
https://www.agenziaargea.it/download/d-mipaaf-02agosto-2022-prot-n-341750-decreto-interministeriale-recante-la-disciplina-del-sistema-di-qualita-nazionale-per-il-benessere-animale-istituito-ai-sensi-de/


 

Pagina  4 di 7 

visto il Decreto Legislativo 7 luglio 2011, n. 126, “Attuazione della direttiva 2008/119/CE che 

stabilisce le norme minime per la protezione dei vitelli confinati per l'allevamento e l'ingrasso”; 

 

visto il Decreto del 30 settembre 2021, “Procedure tecnico-operative per la gestione e il 

funzionamento dell'anagrafe degli equini, intesa come sistema  di  identificazione  e   registrazione,   

di   seguito denominato «sistema I&R», degli equini”; 

 

vista la Circolare DGSAF del 23.12.2021, “Codice per la Tutela e la Gestione degli Equidi” redatto 

dal Ministero della Salute; 

 

visto il Protocollo N°0016200-31/07/2014-DGSAF, “Linee di indirizzo inerenti il benessere 

nell’allevamento del coniglio”; 

 

vista la Delibera della G.R. della Sardegna n. 2/32 del 18.1.2024, Allegato I, “Tavolo di lavoro 

permanente istituito ai sensi dell’art. 49 della Disciplina regionale per l’utilizzazione agronomica degli 

effluenti di allevamento di cui all’art. 112, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Delibera della 

G.R. n. 21/34 del 5 giugno 2013)”; 

 

visto il Decreto Ministeriale n. 5046 del 25 febbraio 2016 "Criteri e norme tecniche generali per la 

disciplina regionale dell'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e delle acque reflue 

di cui all'art. 112 del Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, nonché per la produzione e 

l'utilizzazione agronomica del digestato di cui all'art. 52, comma 2-bis del decreto legge 22 giugno 

2012, n. 83, convertito in legge 7 agosto 2012 n. 134”; 

visto il Regolamento (Ce) N. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006, “Disposizioni di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)”; 

 

vista la Determina n. 1288 Protocollo uscita 28714 del 20.12.2023, Allegato, “Piano Strategico della 

PAC 2023-2027 dell’Italia, Reg. (Ue) 2021/2115 Del 2 dicembre 2021, Complemento di Sviluppo 

Rurale 2023-2027 Della Sardegna”; 

visto il Decreto 23 dicembre 2022 del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 

Foreste (MASAF) “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti”; 

visto il Decreto 27 settembre 2023 del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 

Foreste (MASAF) “Disposizioni integrative per taluni interventi di sostegno accoppiato al reddito del 

Piano strategico PAC 2023-2027 e precisazioni in merito alla densità di bestiame al pascolo 

adeguata alla conservazione del prato permanente e alla coltivazione della canapa”; 

 

vista la Nota PG/2021/70925 del 24.02.2021 con il quale il dott. Simone Matta è stato incaricato alla 

gestione e verifica delle pratiche SUAPE concernenti le attività di allevamento che ricadono nei 

distretti afferenti alla ASL di Cagliari; 

 

vista la Nota PG/2025/0039367 del 26.05.2025 “Criticità nella gestione della piattaforma SUAPE e 

chiarimenti sull’emissione della bolletta a seguito di registrazione sul SINVSA degli stabilimenti ai 

sensi dell’articolo 9, comma 2 del Reg. (CE) n° 183/2005” e la nota successiva di riscontro RAS prot. 

Uscita n.14616 del 29.05.2025 mirata a fornire una maggiore chiarezza sulle criticità esposte oltre 



 

Pagina  5 di 7 

che una possibile interpretazione sulla gestione dell’emissione della bolletta in base ai modelli 

organizzativi dei servizi di SA e del SIAPZ; 

 

PROPONE 

 

di approvare la Procedura del SIAPZ per l’attività istruttoria e di verifica SUAPE degli 

stabilimenti zootecnici ricadenti nel territorio della ASL di Cagliari 

di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali– RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. DI IGIENE ALLEVAMENTI E PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

Dott.ssa Paola Locci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  6 di 7 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Aldo Atzori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Procedura del SIAPZ per l’attività istruttoria e di verifica SUAPE degli stabilimenti zootecnici 
ricadenti nel territorio della ASL di Cagliari 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C.Affari Generali-RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 

306759pischedda
Font monospazio
22   07   2025       06   08   2025

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2025-07-15T11:47:23+0200
	SIMONE MATTA


		2025-07-15T11:49:57+0200
	PAOLA LOCCI


		2025-07-15T11:51:17+0200
	PAOLA LOCCI


		2025-07-21T10:09:25+0200
	CRISTINA GARAU


		2025-07-21T10:37:06+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-07-21T11:58:28+0200
	ALDO ATZORI


		2025-07-22T11:14:21+0200
	PISCHEDDA MARCO




